

Oświadczenie złożone przez senatora Artura Dunina w dniu 13 lipca 2022 r.

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra rolnictwa i rozwoju wsi Henryka Kowalczyka

Szanowny Panie Ministrze!

Do mojego biura senatorskiego zgłosili się przedstawiciele grupy rolników, którzy domagają się zmian w przepisach. Zmiany ułatwią im funkcjonowanie i będą stanowić realną pomoc dla polskiej wsi.

Dużym problemem jest wyjazd z Polski wielu młodych specjalistów, którzy po studiach i zdobyciu odpowiednich kwalifikacji nie mogą liczyć na rozpoczęcie własnej działalności rolniczej, ponieważ nie stać ich na zakup odpowiedniej ilości pól uprawnych, aby uzyskać dotację na start dla młodych rolników. Kwota zakupu ziemi koniecznej do tego, aby rozpocząć swoją działalność gospodarską, przekracza kwotę dotacji, a należy wziąć pod uwagę, iż nie każdy młody rolnik otrzyma ziemię po rodzicach lub innych członkach rodziny. Do tego dochodzi zakup odpowiedniego sprzętu, postawienie budynków gospodarczych oraz zakup roślin lub zwierząt, które będą hodowane. Taka sytuacja doprowadza do szukania przez młodych i wykwalifikowanych w wyuczonym zawodzie rolników pracy poza granicami naszego kraju, a co za tym idzie, ich wiedza jest skrzętnie wykorzystywana w państwach, które nie wykształciły tych specjalistów. Zmianą, która mogłaby zachęcić do pozostania na polskiej wsi, byłby zapis o wielkości ziemi uprawnej, która kwalifikuje do otrzymania dotacji na start. Mały areał nie oznacza niskiej produkcji i dochodowości, zwłaszcza na terenach o niskich plonach z hektara. Młodzi rolnicy mają odpowiednią wiedzę, która pozwoli im uzyskać dochód z małych terenów uprawnych i jednocześnie nie zmusi ich do wyjazdu, aby zarobić na kupno ziemi.

Ten sam problem dotyczy ogrodników, którzy z powodu braku odpowiedniej ilości ziemi nie kwalifikują się do otrzymania dotacji, mimo iż ich produkcja często jest 10-krotnie większa niż produkcja zbóż na 50 ha pól uprawnych, które do dotacji się kwalifikują. Tak więc zmiany w przepisach, które zmniejszyłyby pułap posiadanych ziem, są niezwykle ważne z perspektywy wielu osób, które wiążą swoje życie z pracą na roli i w ogrodnictwie.

Biorąc pod uwagę sytuację, w jakiej zostało postawionych wielu rolników, zwracam się do Pana Ministra o zweryfikowanie przepisów i podjęcie prac nad zmianami ustaw, które dadzą możliwość rozwoju młodym rolnikom, a także ogrodnikom. Przepisy, które zakładają posiadanie ziem w dużych ilościach, są archaiczne i należy je dostosować do wymogów obecnego rynku, aby go uatrakcyjnić i zachęcić młodych do pozostania na polskiej wsi, która z roku na rok starzeje się i traci wielu specjalistów.

Artur Dunin
senator RP